Similiter rectitudo actus per comparisonem ad aliquid extrinsecum, habet quidem rationem boni et laudabilis etiam in his quae pertinent ad unum secundum seipsum, sed maxime laudatur in his quae sunt ad alterum; quando scilicet homo actus suum rectificat non solum in his quae ad ipsum pertinent, sed etiam in his in quibus cum aliis communicat. Dicit enim Philosophus in Ethic. 5 quod multi in propriis quidem virtute uti possunt, in his autem quae sunt ad alterum, non possunt. Et ideo *iustitia* ex hac parte ponitur virtus principalis, per quam homo debito modo copatur et adequatur aliis, cum quibus communicare habet; unde et vulgariter dicuntur iusta illa quae sunt debito modo coaptata.

Moderatio autem, sive refrenatio, ibi praecipue laudem habet et rationem boni, ubi praecipue passio impellit, quam ratio refrenare debet, ut ad medium virtutis perveniat. Impellit autem passio maxima ad prosequendas delectationes maximas, quae sunt delectationes tactus; et ideo ex hac parte ponitur cardinalis virtus *temperantia*, quae reprimit concupiscentias delectabilium secundum tactum.

Firmitas autem praecipue laudem habet et rationem boni in illis in quibus passio maxime movet ad fugam: et hoc praecipue in maximis periculis, quae sint pericula mortis; et ideo ex hac parte *fortitudo* ponitur virtus cardinalis, per quam homo circa mortis pericula intrepide se habet.

Harum autem quattuor virtutum, *prudencia* quidem est in ratione, *iustitia* autem est in voluntate, *fortitudo* autem in irascibili, *temperantia* autem in concupiscibili; quae solae potentiae possunt esse principia actus humani, id est voluntarii.

Unde patet ratio virtutum cardinalium, tum ex parte modorum virtutis, tum etiam ex parte materiae, tum etiam ex parte subiecti

Similarly, the rectitude of the act with reference to something extrinsic has the note of the good and praiseworthy even in things confined to oneself, but one is particularly praised in things which involve others, namely when a man rectifies his action not only in what pertains to himself, but also in matter he has in common with others. For the Philosopher says in Ethics 5 that many can use virtue in their own affairs who are unable to when it comes to others. Therefore *justice* is called a principal virtue, thanks to which a man is adapted and made equal in a fitting manner to others with whom he must live. Which is why just things are commonly called what is adapted in a fitting manner.

Moderation or restraint, however, is chiefly praised and has the note of good where passion chiefly impels, which reason must restrain so that the virtuous mean can be achieved. But passion especially impels to the pursuit of the greatest pleasure, which are those of touch, and thus from this consideration *temperance* which refrains desires bearing on the pleasures of touch is called a cardinal virtue.